PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 1501/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 20 de outubro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1840/2020-CMV
Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 15.749/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Israel Scupenaro, consultada a área
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:
1. Essa informação que a corporação de corpo de bombeiros esta com defasagem

de pessoal e de veículos para prestar socorro no Município, procede?
2. Se sim, que providências estão sendo tomadas para sanar esse problema de

defasagem?
3. Devido estar em tempos de seca, infelizmente tem acontecido com frequência

queimadas e incêndios, que providências o Poder Público tem tomado diante
dessa situação?

4. Qual o telefone de urgência e emergência que os moradores devem ligar diante
de um incêndio e queimada?

5. Reivindicamos informações mais consistentes quanto a corporação de corpo de
bombeiros em Valinhos, que seja enviado para esta Casa relatórios com a

atuação dos bombeiros, a quantidade de bombeiros e de veículos que existe
atualmente e qual a proposta do Município para que a corporação seja mais
atuante no Município?

Resposta: Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações
disponibilizadas pela Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, capazes de
esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência osrstestos de minha
elevada consideração e já patenteado respeito. / -

!

|
ORESTES PREVITALÉ JÚ NIOR

Prefeito Munigipal
Anexo: 02 folhas.

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos .sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE SEGURANÇAPÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

C.I. nº 212/2020 - SSPC

Valinhos, 15 de outubro de 2020

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: DepartamentoTécnico Legislativo- DTL
Ref.: C.I. Nº 1851/2020-DTL

Assunto: Requerimento: 1840/2020 — Vereador Israel Scupenaro

Ementa: Informações referente a atuação do Corpo Bombeiro em Valinhos.
Considerandoque têm acontecido muitas queimadas no município, e recentemente um incêndio

atingiu uma área de vegetação no Parque Portugal, e outro incêndio aconteceu também

recentemente no Parque das Colinas, e afetou a plantação, e conforme relato de munícipes foi

necessário contratar uma equipe de pessoas para conter o fogo, segundo informações, o Corpo

de Bombeiros não conseguiu prestar socorro, pois estavam em dois apenas, e relataram que a

corporação está com defasagem de pessoal e de veículos apropriadospara combater fogo:

Considerando que o Corpo de Bombeiros Militares são corporações cuja principal missão

consiste na execução de atividades de Defesa Civil, Prevenção e Combate a Incêndios, Buscas,

Salvamentos e Socorros Públicos no âmbito de suas respectivas Unidades Federativas;

O vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário que seja encaminhado

ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

1. Essa informação que a corporação de corpo de bombeiros está com defasagem de

pessoal e de veículos para prestar socorro no município, procede?

Resposta: A Corporação do Corpo de Bombeiros que atua em Valinhos é subordinada

ao 19º Grupamento de Bombeiros — 19º GB, órgão da Polícia Militar do Estado de São

Paulo, portanto, é uma organização estadual. O município não pode responderpor ela.

Não houve até o momento qualquer solicitação de aumento de efetivo e de veículos por

parte do Corpo de Bombeiros.

Sugiro que o nobre edil faça seus questionamentosdiretamente ao 19º GB, situado à R.

Culto à Ciência, 25 - Vila Virginia, Jundiaí - SP, 13209-040.

A Guarda Civil Municipal trabalha incessantemente durante 24 horas por dia e todos os dias do ano.

Você pode contar conosco sempre!

BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3849-0766 E-MAIL: segurancaQdvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
2. Se sim, que providências estão sendo tomadas para sanar esse problema de defasagem?

Resposta: Prejudicada.

3. Devido estar em tempos de seca, infelizmente tem acontecido com frequência

queimadas e incêndio, que providências o poder público tem tomado diante dessa

situação?

Resposta: Ao ser contatada a GCM aciona o Corpo de Bombeiros e, por intermédio da

Defesa Civil, dá todo o apoio possível para o desenvolvimento dos trabalhos.

4. Qual o telefone de urgência e emergência que os moradores devem ligar diante de um

incêndio e queimada?

Resposta: Em casos da necessidade de extinção de incêndios e queimadas, o número

para o acionamentodo Corpo de Bombeiros é o nacionalmente conhecido “192”.

A GCM pode ser acionada para o registro do Boletim de Ocorrências que gerará uma
autuação aos proprietários das áreas atingidas atendendo ao que prescreve a Lei nº
5.115, DE 11 DE MAIO DE 2015, que Dispõe sobre a proibição de queimadas na zona
urbana, de expansão urbana e rural no Município, e dá outras providências.

5. Reivindicamos informações mais consistentes quanto à corporação de corpo de

bombeiros em Valinhos, que seja enviado para esta Casa relatórios com a atuação dos

bombeiros, a quantidade de bombeiros e de veículos que existe atualmente e qual a

proposta do município para que a corporação seja mais atuante no município?

Resposta: Respondidono questionamento 1.

  Carlos Rô ES: Cel

Secretário de Segurança Pública e Cidadania
A Guarda Civil Municipal trabalha incessantemente durante 24 horas por dia e todos os dias do ano.

Você pode contar conosco sempre!

BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3849-0766 E-MAIL: segurancaQvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br